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Venerdì 6 Giugno 2008 
 
  9.00    Accreditamento 
 
  9.15    Inizio dei lavori: indirizzi di saluto 
 
  9.30    Sessione Plenaria 

 
Presiede: Aldo Montesano (Presidente dell’Associazione italiana 
per la storia dell’economia politica, Storep) 

1.  
Sunanda Sen (Jawaharlal Nehru University, New Delhi, India), 
State, Society and the Market: India under Economic Reforms 
 
Gianni Toniolo (Università Luiss G. Carli e Duke University), 
Mani visibili e invisibili: la lunga evoluzione dei mercati 

 
11.00    Coffee Break  

 
11.30    Sessioni Parallele A    
 
13.30    Lunch 
 
14.45    Assemblea dei Soci 
 
15.45    Festeggiamento di Axel Leijonhufvud 
 
             Presiede Massimo Egidi (Università Luiss G. Carli) 

 
Relazione di Jean-Paul Fitoussi (Institut d’Etudes Politiques de 
Paris e Università Luiss G. Carli) 

 
16.30    Coffee Break 
 
17.00    Sessioni Parallele B    

 
20.30    Cena sociale presso la sede di via Pola, 12 dell’Università Luiss - 

Sala delle Colonne 
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Sabato 7 Giugno 2008 
 
 

  9.30    Sessioni parallele C 
 
11.30    Coffee Break  

  
        12.00    Inziativa congiunta SIE-STOREP 

Sessione commemorativa di Claudio Napoleoni e Giovanni 
Demaria 
               

Presiede: Terenzio Cozzi (Presidente SIE) 
   

Relazioni di: 
 
Aldo Montesano (Università di Milano, “Bocconi”) 
Giovanni Demaria a dieci anni dalla morte 
 
Marcello Messori (Università di Roma, “Tor Vergata”) e 
Gianluigi Vaccarino (Università di Torino) 

                           Claudio Napoleoni a vent’anni dalla morte 
 
 
13.00     Lunch 
 
14.30     Sessioni Parallele D   
 
16.30     Coffee Break di saluto 
 
17.00     Fine dei lavori 
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Venerdì 6 giugno 11.30  - 13.30 
 
Sessioni Parallele A    
 
 
A 1 Equilibrio e capitale 
 
Chair: Aldo Montesano (Università di Milano, “Bocconi”) 
 
Franco Donzelli (Università di Milano), Edgeworth vs. Walras on 
equilibrium and disequilibrium 
Mario Pomini (Università di Padova), Perchè la teoria assiomatica 
dell’equilibrio economico generale non si affermò in Italia: un’ipotesi 
interpretatia  
Paolo Trabucchi (Università di Roma Tre), J.R. Hicks e la riabilitazione 
della trattazione walrasiana del capitale 
Antonio Bianco (Università di Macerata), Classifying methods in dynamics: 
Sir J.R. Hicks, 1965-1985 
 
Discussant: Saverio Fratini (Università di Roma Tre): Bianco; Roberto 
Marchionatti (Università di Torino): Pomini, Donzelli; Antonio Bianco 
(Università di Macerata): Trabucchi 
 
 
A 2 Minsky e Scitovsky 
 
Chair: Anna Carabelli (Università del Piemonte Orientale) 
 
Riccardo Bellofiore (Università di Bergamo) e Joseph Halevi (University of 
Sidney and Université de Nice), Mere anarchy is loosened upon the earth?: 
la crisi dei subprime e il Minsky moment   
Maurizio Pugno (Università di Cassino), A Scitovskyian model of happiness 
and unhappiness 
Viviana Di Giovinazzo (Università di Macerata, Université Paris 1), The 
Missing Third: When, How and Why Welfare Economics Has Lost Her 
Serendipity 
 
Discussant: Massimo Di Matteo (Università di Siena): Pugno, Di 
Giovinazzo; Ferdinando Meacci (Università di Padova): Bellofiore-Halevi 
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A 3  Experimental investigations in strategic interactions 
and social preferences 
 
Chair: Pietro Terna (Università di Torino) 
 
Patrizia Sbriglia (Seconda Università di Napoli), Markets, Rationality and 
Information: a Critical Re-Appraisal 
Francesco Farina (Università di Siena), Comparing Attitudinal and 
behavioural measures of trust and reciprocity 
Giovanni Ponti (Università di Ferrara- University of Alicante), Identifying 
Social vs. Risk Preferences 
Ludovic Renou (University of Leicester) and Karl Schlag (Universitat 
Pompeu Fabra), Minimax regret and strategic uncertainty 
 
Discussant: Pierre Garrouste (University of Paris 1 / ATOM and University 
Lumière-Lyon 2)  
 
 
 
A 4 Mercato, capitalismo e dottrina sociale della chiesa 
 
Chair: Riccardo Faucci (Università di Pisa) 
 
Cosimo Perrotta (Università del Salento), La teoria sociale dei giansenisti e 
lo sviluppo del capitalismo 
Salvatore Drago (Università di Messina), Teorie del mercato nel pensiero 
della Dottrina Sociale della Chiesa cattolica: verso un paradigma di 
solidariètà economica 
Paolo Evangelisti  (Archivio storico della Camera dei deputati), Pratiche 
discorsive cristiane e razionalità dell’arena civile degli scambi. Matrici 
patristiche e analisi prodotte dal francescanesimo mediterraneo. 

 
Discussant:  Gianfranco Tusset (Università di Padova): Perrotta, Drago; 
Daniela Parisi (Università di Firenze): Evangelisti 
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A 5 Marx e il mercato del lavoro 
 
Chair: Margherita Turvani (Iuav Venezia) 
 
Bruno Jossa  (Università di Napoli, “Federico II”), Il lavoro come fonte del 
valore e l’attualità del marxismo 
Antonella Rancan (Università del Molise), Modigliani's wage rigidity 
assumption: a suggested interpretation 
Alfonso Sanchez Hormigo (Università di Saragozza), Right-Wing 
Programmatic Plurality in the Spanish Economy between 1931 and 1939 
Joao Ildebrando Bocchi (Pontificia Universidade Catolica de Sao Paolo), 
The french regulation school: from Marx to Hilferding and Bernstein 
 
Discussant: Nicola Giocoli (Università di Pisa): Jossa, Rancan; Vitantonio 
Gioia (Università di Macerata): Hormigo; Enrico Sergio Levrero 
(Università di Roma Tre): Bocchi. 
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Venerdì 6 giugno 17.0 0 – 19.00 
 
Sessioni Parallele B    
 
B 1 Norme sociali e scelte razionali 
 
Chair: Marco Dardi  (Università di Firenze) 
 
Giovanni Tusset (Università di Padova), Scelte razionali e coordinamento 
economico internazionale 
Angela Ambrosino (Fondazione ISI e Università del Piemonte Orientale), 
From pure Game Theory to Experimental Economics: Schotter’s 
contribution to the analysis of social institution and future perspective 
toward a cognitive experimental institutional approach 
Azzurra Ruggeri (Università di Pisa), Norme sociali: un ponte tra la 
riflessione di Elster e lo studio dei processi decisionali 
Angela Ambrosino (Fondazione ISI e Università del Piemonte Orientale) e 
Riccardo Calcagno (Amsterdam University) Fairness in contracts: where 
does it come from? 
 
Discussant: Patrizia Sbriglia (Seconda Università di Napoli) 
 
 
 
B 2 Economia cognitiva 
 
Chair: Alessandro Vercelli (Università di Siena) 
 
Bruna Ingrao (Università di Roma, “La Sapienza” ), The imaginative 
faculty. Cognition in the arts versus rationality in economics 
Salvatore Rizzello e Anna Spada (Università del Piemonte Orientale), 
Cognitive Dissonance and Economics in A. Hirschman  
Alessandro Innocenti (Università di Siena), How can a psychologist inform 
economics?The strange case of Sidney Siegel 
Roberta Patalano (Università di Napoli Parthenope e LUISS Guido Carli),  
Understanding economic change. The contribution of feelings 
 
Discussant: Francesco Farina (Università di Siena) 
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B 3  Aspetti metodologici della teoria economica 
 
Chair: Alessandro Roncaglia (Università di Roma, “La Sapienza”) 
 
Pietro Terna (Università di Torino), I mercati nel computer: costruzione di 
un simulatore didattico per la microeconomia  
Alberto Giacomin (Università di Venezia), Teorie economiche, sistemi 
assiomatici formali, modelli: una nota esplicativa 
Daniela Di Cagno (Luiss Guido Carli -Roma) e Emanuela Sciubba 
(Birbeck College, London), Social Network and Trust:not the Experimental 
Evidence you may expect 
Attilia Ruzzene (Università di Torino), Case-based methodology: what 
evidence for economics? 
 
Discussant: Andrea Salanti (Università di Bergamo): Terna, Giacomin,  
Ruzzene; Pietro Terna (Università di Torino): Di Cagno-Sciubba 
 
 
 
 
 
B 4 La valutazione della ricerca economica I 
 
Chair: Annalisa Rosselli (Università di Roma, Tor Vergata) 
 
Maria Cristina Marcuzzo (Università di Roma, “La Sapienza”) e Giulia 
Zacchia (Banca Sella), L’Econlit e gli strumenti per la valutazione della 
ricerca economica in Italia  
Adriano Birolo (Università di Padova), Una breve storia della valutazione 
della ricerca, anche in economia politica 
Fabio D’Orlando (Università di Cassino e CreaM ), EconLit, JSTOR e gli 
economisti eterodossi 
 
Discussant: Joseph Halevi (University of Sidney and Université de Nice): 
D’Orlando; Fabio Masini (Università di Roma Tre): Birolo; Mario Pomini 
(Università di Padova ): Marcuzzo-Zacchia. 
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B 5 Complessità, incertezza ed evoluzione 
 
Chair: Roberto Marchionatti (Università di Torino) 
 
Anna Carabelli e Mario Cedrini (Università del Piemonte Orientale), 
Coping with complexity: Keynes and international economic relations  
Stefano Fiori  (Università di Torino),  Hayek on Complexity 
Chiara Chelini (Università di Torino), On the cultural evolution of a rule of 
conduct: Hayek’s epistemology and current evolutionary theories in 
biological anthropology 
 
Discussant: Giandomenica Becchio (Università di Torino): Carabelli-
Cedrini; Franco Donzelli (Università di Milano): Fiori, Chelini 
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Sabato 7 giugno 9.30 – 11.30 
 
Sessioni parallele C 
 
C 1 John Maynard Keynes 
 
Chair: Marcello Messori (Università di Roma, Tor Vergata) 
 
Luca Fantacci (Università di Milano, Bocconi), Maria Cristina Marcuzzo 
(Università di Roma, “La Sapienza”) and Eleonora Sanfilippo  (Università 
di Cassino), Speculation in commodities: Keynes’s ‘practical acquaintance’ 
with futures markets  
Claudio Sardoni (University of Roma “La Sapienza”), The sustainability of 
public debt: a keynesian perspective 
Andrés Lazzarini (Università di Roma Tre), Why is the modern economist 
reclutant to dirty his hands with economic and social history? Some 
reflections after the Cambridge capital theory controversies 
Alessandro Lanteri (International Centre for Economic Research, Torino) e 
Anna Carabelli (Università del Piemonte Orientale), Beauty Contested. How 
much of Keynes’ remains in Behavioural Economics’ Beauty Contests? 
 
Discussant:  Anna Carabelli (Università del Piemonte Orientale): Fantacci-
Marcuzzo-Sanfilippo; Roberto Ciccone (Università di Roma Tre): Sardoni; 
Maria Cristina Marcuzzo (Università di Roma, “La  Sapienza”): Lazzarini, 
Lanteri-Carabelli 
 
 
C 2  Mercato e liberalismo 
 
Chair: Bruno Jossa (Università di Napoli, “Federico II”) 
 
Alessandro Vercelli (Università di Siena), The limits to market in the history 
of economic liberalism 
Ludovic Frobert (CNRS Lyon), The will to believe in liberalism. The 
Methodological Foundation of Jacques Rueff’s Economics 
Paolo Silvestri (Università di Torino), La normatività nell’homo 
oeconomicus, la normatività dell’homo oeconomicus 
 
Discussant: Alessandro Roncaglia (Università di Roma, “La Sapienza”) 
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C 3 Istituzioni economiche 
 
Chair: Franco Donzelli (Università di Milano) 
 
Nicola Giocoli (Università di Pisa), Competition vs. property rights: 
American antitrust law, the Freiburg School and the early years of European 
competition policy  
Francisco Cabrillo (Universidad Complutense de Madrid), Market 
institutions and economic development: an invisibile hand or a prisoner’s 
dilemma?  
Carlo Cristiano (Università di Pisa), The firm and the market in a Coasean-
Marshallian perspective 
Paolo Ermano (Università di Torino), Uncertainty and Institutions 
 
Discussant: Bruna Ingrao (Università di Roma, “La Sapienza”): Giocoli-
Ermano; Margherita Turvani (IUAV Venezia):  Cabrillo-Cristiano 
 
 
 
 
 
 
C 4 Teorie della moneta I 
 
Chair: Giovanni Palmerio (Università LUMSA, Roma) 
 
Agnès Festré (University of Nice) and Pierre Garrouste (University of 
Paris 1 / ATOM and University Lumière-Lyon 2), Menger and Wieser on the 
dynamics of the emergence of money  
Fabio Masini (Università di Roma Tre), Alernative routes to monetary 
integration: economic theory at the British Parliament (1989-91) 
Marco Passarella (Università di Firenze), Il valore della moneta nella nuova 
algebra della trasformazione 
 
Discussant: Giancarlo Bertocco (Università Dell’Insubria) 
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C 5  Il Pensiero economico classico I 
 
Chair: Cosimo Perrotta (Università del Salento) 
 
Alighiero Erba  (Università di Roma, “La Sapienza”), Sui contributi di G. 
Ortes alla scienza economica: prime riflessioni.   
Michael J. Gootzeit (University of Memphis), Say vs. Malthus on the nature 
of saving 
Carlo D’Ippoliti (Università di Roma, “La Sapienza” e LUISS Guido Carli), 
J.S Mill: un economista ricardiano?  
 
Discussant: Tiziano Raffaelli (Università di Pisa) 
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Sabato 7 giugno 14.30 – 15.30 
 
Sessioni Parallele D   
 
 
D 1 New perspectives on Marshallian economics 
 
Chair: Bruna Ingrao (Università di Roma, “La Sapienza”) 
 
Simon Cook (Tel Aviv University), The History of Organisation 
Marco Dardi (Università di Firenze), Marshall on welfare, or: the 
‘utilitarian’ meets the ‘evolver’ 
Tiziano Raffaelli (Università di Pisa), Marshall's theory of distribution 
 
Discussant: Guglielmo Chiodi (Università di Roma, “La Sapienza”): Dardi, 
Raffaelli; Marco Dardi (Università di Firenze) e Tiziano Raffaelli 
(Università di Pisa): Cook 
  
 
 
D 2  Aspettative e utilità 
 
Chair: Salvatore Rizzello (Università del Piemonte Orientale) 
 
Katia Caldari and Ferdinando Meacci (Università di Padova), The 
disappointment of expectations and the theory of fluctuation  
Ivan Moscati (Università di Milano, “Bocconi”), Expected Utility Theory: 
the early debate  
Sandra Aloia (Università di Torino), Mercati artistici: l’offerta crea la sua 
domanda?  
 
Discussant: Alessandro Innocenti (Università di Siena) 
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D 3 Pensiero economico italiano: Cattaneo, Sraffa e 
Napoleoni 
 
Chair: Roberto Ciccone (Università di Roma Tre) 
 
Maurizio Mistri (Università di Padova), Carlo Cattaneo e la concezione 
istituzionalistica dell’economia politica 
Nerio Naldi ( Università di Roma, “La Sapienza” ), Piero Sraffa e il 
fascismo negli anni Venti 
Fiorenzo Martini  (Università di Torino), Fonti “originarie” del processo 
economico e teoria neoclassica nella riflessione di Claudio Napoleoni  
Massimo Marchisio (Università di Firenze), Claudio Napoleoni: Lezioni e 
Appunti inediti degli anni ’70 
  
Discussant: Riccardo Bellofiore (Università di Bergamo): Martini, 
Marchisio; Mario Pomini (Università di Padova): Mistri; Roberto Ciccone 
(Università di Roma Tre): Naldi. 
 
 
 
D 4 Il Pensiero economico classico I 
 
Chair: Vitantonio Gioia (Università di Macerata)   
 
Paolo Trabucchi  (Università di Roma Tre), La nourriture des bestiaux: una 
nota sull’evoluzione del tableau économique 
Maria Pia Paganelli (Yeshiva University), Smithian answers to some 
puzzling results in the experimental literature  
Massimiliano Badiali (Università degli Studi di Firenze), Alcune note sulla 
teoria della rendita di Adam Smith 
 
Discussant: Giorgio Gilibert (Università di Modena e Reggio Emilia) 
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D 5 La valutazione della ricerca economica II 
 
Chair: Maria Cristina Marcuzzo (Università di Roma, “La Sapienza”) 
 
Marcella Corsi, Carlo D’Ippoliti e Federico Lucidi (Università di Roma, 
“La Sapienza”), Evoluzione recente e valutazione della ricerca in economia: 
il caso italiano 
Adriano Birolo (Università di Padova) e Annalisa Rosselli (Università di 
Roma, Tor Vergata), Benchmarks per l’ingresso in ruolo nell’Università 
italiana.  Il profilo del ricercatore di economia politica 
Alberto Baccini e Lucio Barabesi (Università di Siena), How are economic 
journals linked? A Network analysis 
 
Discussant: Fabio D’Orlando (Università di Cassino e CreaM ) 
 
 
 
D 6 Teorie della moneta II 
 
Chair: Massimo Di Matteo (Università di Siena)  
 
Dominique Torre, Elise Tosi e Muriel Dal-Pont (GREDEG-CNRS), The 
“Return to Gold”: Central Bankers and Economists during the Twenties 
Cecile Dangel-Hagnauer e Alain Raybaut (University of Nice), Louis 
Wolowski on Currency and Banking: History as a Witness of the Past and a 
Guide to the Future 
Giancarlo Bertocco (Università Dell’Insubria), Alcune osservazioni sulla 
Loanable Funds Theory 
 
Discussant: Claudio Sardoni (Università di Roma, “La Sapienza”)  
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Elenco dei Relatori 
 
Sandra Aloia (Università di Torino) 
Angela Ambrosino (Fondazione ISI e Università del Piemonte Orientale) 
Alberto Baccini (Università di Siena) 
Massimiliano Badiali (Università di Firenze)  
Lucio Barabesi (Università di Siena) 
Giandomenica Becchio (Università di Torino) 
Riccardo Bellofiore (Università di Bergamo) 
Giancarlo Bertocco (Università dell’Insubria) 
Antonio Bianco (Università di Macerata) 
Adriano Birolo (Università di Padova) 
Joao Ildebrando Bocchi (Pontificia Universidade Catolica de Sao Paolo) 
Francisco Cabrillo (Universidad Complutense de Madrid) 
Riccardo Calcagno (Amsterdam University) 
Katia Caldari (Università di Padova) 
Anna Carabelli (Università del Piemonte Orientale) 
Mario Cedrini (Università del Piemonte Orientale) 
Chiara Chelini (Università di Torino) 
Guglielmo Chiodi (Università di Roma, “La Sapienza”) 
Roberto Ciccone (Università di Roma Tre) 
Simon Cook (Tel Aviv University) 
Marcella Corsi (Università di Roma, “La Sapienza”) 
Terenzio Cozzi (Università di Torino) 
Carlo Cristiano (Università di Pisa) 
Muriel Dal-Pont (GREDEG-CNRS) 
Cecile Dangel-Hagnauer (University of Nice) 
Marco Dardi  (Università di Firenze) 
Daniela Di Cagno (Università Luiss Guido Carli - Roma) 
Viviana Di Giovinazzo (Università di Macerata, Université Paris 1) 
Massimo Di Matteo (Università di Siena) 
Carlo D’Ippoliti (Università di Roma, “La Sapienza” e LUISS Guido Carli - 
Roma) 
Franco Donzelli (Università di Milano) 
Fabio D’Orlando (Università di Cassino e CreaM ) 
Salvatore Drago (Università di Messina) 
Massimo Egidi (Università Luiss Guido Carli - Roma) 
Alighiero Erba  (Università di Roma, “La Sapienza”) 
Paolo Ermano (Università di Torino) 
Paolo Evangelisti (Archivio storico della Camera dei deputati) 
Luca Fantacci (Università di Milano, Bocconi) 
Francesco Farina (Università di Siena) 
Riccardo Faucci (Università di Pisa) 
Agnès Festré (University of Nice) 
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Stefano Fiori  (Università di Torino) 
Jean-Paul Fitoussi (Institut d’Etudes Politiques de Paris e Università Luiss 
Guido Carli - Roma) 
Saverio Fratini (Università di Roma Tre) 
Ludovic Frobert (CNRS Lyon) 
Pierre Garrouste (University of Paris 1 / ATOM and University Lumière-
Lyon 2)  
Alberto Giacomin (Università di Venezia) 
Giorgio Gilibert (Università di Modena e Reggio Emilia) 
Nicola Giocoli (Università di Pisa) 
Vitantonio Gioia (Università di Macerata) 
Michael J. Gootzeit (University of Memphis) 
Joseph Halevi (University of Sidney and Université de Nice) 
Alfonso Sanchez Hormigo (Università di Saragozza) 
Bruna Ingrao (Università di Roma, “La Sapienza”) 
Alessandro Innocenti (Università di Siena) 
Bruno Jossa (Università di Napoli, “Federico II”) 
Alessandro Lanteri (International Centre for Economic Research, Torino) 
Andrés Lazzarini (Università di Roma Tre) 
Axel Leijonhufvud (University of California at Los Angeles and Università 
di Trento) 
Enrico Sergio Levrero (Università di Roma Tre) 
Federico Lucidi (Università di Roma, “La Sapienza”) 
Roberto Marchionatti (Università di Torino) 
Massimo Marchisio (Università di Firenze) 
Maria Cristina Marcuzzo (Università di Roma, “La Sapienza”) 
Fiorenzo Martini  (Università di Torino) 
Fabio Masini (Università di Roma Tre) 
Ferdinando Meacci (Università di Padova) 
Marcello Messori (Università di Roma, “Tor Vergata”) 
Maurizio Mistri (Università di Padova)  
Aldo Montesano (Università di Milano, “Bocconi”) 
Ivan Moscati (Università di Milano, “Bocconi”)  
Nerio Naldi ( Università di Roma, “La Sapienza”) 
Maria Pia Paganelli (Yeshiva University) 
Giovanni Palmerio (Università LUMSA, Roma) 
Daniela Parisi (Università di Firenze) 
Marco Passarella (Università di Firenze) 
Roberta Patalano (Università di Napoli Parthenope e LUISS Guido Carli - 
Roma) 
Cosimo Perrotta (Università del Salento) 
Mario Pomini (Università di Padova) 
Giovanni Ponti (Università di Ferrara- University of Alicante) 
Maurizio Pugno (Università di Cassino) 
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Tiziano Raffaelli (Università di Pisa) 
Antonella Rancan (Università del Molise) 
Alain Raybaut (University of Nice) 
Ludovic Renou (University of Leicester) 
Salvatore Rizzello  (Università del Piemonte Orientale) 
Alessandro Roncaglia (Università di Roma, “La Sapienza”) 
Annalisa Rosselli (Università di Roma, Tor Vergata) 
Azzurra Ruggeri (Università di Pisa) 
Attilia Ruzzene (Università di Torino) 
Andrea Salanti (Università di Bergamo) 
Eleonora Sanfilippo  (Università di Cassino) 
Claudio Sardoni (University of Roma “La Sapienza”) 
Patrizia Sbriglia (Università di Napoli II) 
Karl Schlag (Universitat Pompeu Fabra) 
Sunanda Sen (Jawaharlal Nehru  University, New Delhi, India) 
Paolo Silvestri (Università di Torino) 
Anna Spada (Università del Piemonte Orientale) 
Pietro Terna (Università di Torino) 
Gianni Toniolo (Università Luiss Guido Carli - Roma e Duke University) 
Dominique Torre (GREDEG-CNRS) 
Elise Tosi (GREDEG-CNRS) 
Paolo Trabucchi (Università di Roma Tre) 
Margherita Turvani (Iuav Venezia) 
Gianfranco Tusset (Università di Padova) 
Gianluigi Vaccarino (Università di Torino) 
Alessandro Vercelli (Università di Siena) 
Giulia Zacchia (Banca Sella) 
 
 


